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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
ome 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
e o oo e oo | | 3 s e
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 122.940 121.761
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 2.627.226 2.584.557
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 126.271 88.578
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 28.952 61.600
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 35.000 169.400
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 2.817.449 2.904.135
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 340
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 | 22
(ct. Zég;sﬁtezlg;ziujq 2U6t;17ﬂ+ 2678% + 2679*% - 2966* - 2968*) 23] 23 250 250
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24 250 590
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 2.940.639 3.026.486

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 | 26 9.769 13.757
— - EYTTH 5 :
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 27 78.773 78.973
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28 73.069 82.546
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 29
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 | 30 161.611 175.276
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 +411+413 +418-491) 31 31 9834 149.105
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 41.782 60.956
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 51.616 210.061
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38 35 35
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39 35 35
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 41 40 4.448.349 4.625.699
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 4.661.611 5.011.071
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 9.569 8.341
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 9.569 7.476
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 865
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 26 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 | a6
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 9.386 83
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 111.899 89.650
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A315¥* L 436%F ¥ 437%%* + 4381 + 441%%* 4 4423 +4428*** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 796.189 823.283
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 917.474 913.016
€ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATOR CURENTE NETE 55 | 54 s7s706 | 4023954
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 6.694.345 7.051.335
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%%* +437%** 4 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*** L 446%** +| 64 | 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 50.177 91.623
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 228.179 0
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 278.356 91.623
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69 3.854.859 4.225.559
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 81.547
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 3.854.859 4144012
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 504.802 253.172
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74 504.802 253.172
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 4.359.661 4.478.731
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 317.103 317.103
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 317.103 317.103
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 55.234 55.234
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 63.421 63.421
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.189.555 1.534.731
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 1.252.976 1.598.152
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 431.015 592.039
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 451.590 845.176
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 451.590 845.176
+9C7I§I9’I8'I_':;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 2.056.328 5562528
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 2.056.328 2.562.528

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
LUPSE CALIN DUMITRU BOTA CALIN IOAN
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 5.468.646 6.837.953
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 5.468.646 6.837.953
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 44.077 33.898
Sold D 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 + 7419) ’ 12 582.269 698.624
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 126.657 121.713
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 100.683 81.547
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 6.221.649 7.692.188
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 202.805 299.514
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18.893 27.936
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 33.205 33.318
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 2.326.405 2.746.442
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 1.926.027 2.674.009
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 400.378 72.433
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 195.761 204.586
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 195.761 204.586
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 2.612.676 3.564.757
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 1:368.492 1674.714
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 768.490 1.025.114
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 475.694 864.929
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 245.669 -186.733
- Cheltuieli (ct.6812) 40 278.356 91.623
- Venituri (ct.7812) 41 32.687 278.356
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 5.635.414 6.689.820
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 586.235 1.002.368
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 23.402 30.630
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 2.140 6
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 25.542 30.636
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 2.610 429
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 2.610 429
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 22.932 30.207
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 6.247.191 7.722.824
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 5.638.024 6.690.249
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 609.167 1.032.575
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 157.577 187.399
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 451.590 845.176
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20: 108640568 /291571032

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR,
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INTOCMIT,
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LUPSE CALIN DUMITRU

BOTA CALIN IOAN

Semnatura

Formular
VALIDAT
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12--CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 845.176
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 33 34
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 21 20 33 35
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 34.627
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 158.690
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 g;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 250 590
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 340
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51 340
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 250 250
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 250 250
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dﬂe servicii acordate 64 57 9.834 149.105
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 2.532
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
- - - . . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66
S . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 67 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 68 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 41.358 55.424
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 62 388 72
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) | es 40.970 23352
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 71 424 5.531
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 81 3 424 2531
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 920 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 30.623 24.818
-inlei (ct. 5311) 93 85 30.623 24.818
-in valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 4.417.155 4.600.467
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 4.416.905 4.600.311
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89 4.600.155
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90 250 156
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 | 95 1.467.277 1.166.187
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-in valuta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-nvaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) 11103
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 121.286 89.733
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1191 110 233.144 348.371
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444| 120 | 111 224.745 248.214
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 121 112 96.976 164.466
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 1221 113 114.664 79386
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 13.105 4362
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 132 ) 122 888.102 479869
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. o N 133 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
134 | 124 . 226.697
institutiile publice (institutiile statului) 3) 3 383.300 6.69
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125 504.802 253.172
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)




F30 - pag.6

- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 311)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130
- actiuni cotate 4) 142 | 131
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 587.355 751.652
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 151 | 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 152 | 141 X X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entitati 163 | 152
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Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau [ocal, de repa!.rtlzat <.1|n proﬁtul_ e)Eer-'Cltlull:ll financiar 164 | 153 338.600 500.000
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155 338.600 500.000
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau Ioca!: virate -m perloada:\ df I:aporta're din profitul 168 | 157 226.589 338.600
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
-d|V|d‘ende/varsam|'nte din profltul exercitiului financiar al 169 | 158 220.000 338.600
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160 220.000 338.600
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- d|V|c.iende/varse.1m|nte din prgfltul exgra’gulor financiare 173 | 162 6.589
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164 6.589
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615223)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
e s d Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
ST 4 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o . 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
I . . e einas . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
LUPSE CALIN DUMITRU BOTA CALIN IOAN
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 386.354 20.000 X 406.354
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 386.354 20.000 X 406.354
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07 3.038.585 88.955 3.127.540
Instalatii tehnice si masini 08 637.408 8.569 645.977
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 139.196 38.169 177.365
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in cursde |, 5 35.000 223355 88.955 169.400
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 3.850.189 359.048 88.955 4.120.282
lIl.Imobilizari financiare 17 250 340 X 590
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 4.236.793 379.388 88.955 4.527.226




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 263.414 21.179 284.593
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 263.414 21.179 284.593
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 411.359 131.625 542.984
Instalatii tehnice si masini 25 511.137 46.261 557.398
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 110.244 5.521 115.765
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 1.032.740 183.407 1.216.147
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 1.296.154 204.586 1.500.740




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 36700346/291571032
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
LUPSE CALIN DUMITRU BOTA CALIN IOAN
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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			OCOLUL SILVIC MUNICIPAL BAIA MARE R.A.



Baia Mare, str. Petofi Sandor, nr. 15A, cod postal 430141, jud. Maramures



C.U.I. RO 17432100, J 24 / 567 / 2005



Tel./fax: 0262-276780; 0372-780276, e-mail: osmbaiamare@yahoo.com








DECLARATIE



in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991



S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2018 pentru :



_________________________________________________________________



Entitate: OCOLUL SILVIC MUNICIPAL BAIA MARE R.A.



Judetul: 24--MARAMURES



Adresa: localitatea BAIA MARE, str. PETOFI SANDOR, nr. 15A, tel. 0262276780



Numar din registrul comertului: J24/567/2005



Forma de proprietate: 11--Regii autonome



Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 0201--Silvicultura si exploatarea forestiera



Cod unic de inregistrare: 17432100



_________________________________________________________________



         Subsemnatul, Lupse Calin - Dumitru, isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2018  si confirma ca:



        a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale



sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.



        b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,



performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea



desfasurata.



        c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate. 



Sef Ocol,



Lupse Calin - Dumitru
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Hotararea 164 aprobare bilant.pdf

CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL BAIA MARE

str. Gheorghe Sincai 37
430311, Baia Mare, Romama
Telefon: +40 262 213 824
Fax: +40 262 212 332

www balamare. o

HOTARAREA NR. 16412019

Privind aprobarea situatiilor financiare anuale i a repartizarii profitulul net realizat de catre Ocolul Silvic
Municipal Baia Mare R A in exercitiul financiar 2018

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, INTRUNIT iN SEDINTA ORDINARA,
MIERCURI 29 MAI 2019

Examinand:

. Proiectul de hotarare initiat de catre Primarul Municipiulul Baia Mare, inregistrat cu nr.261
12019,

« Raportul Directiei economice nr. 299/22.05.2019

« Raportul de specialitate nr. 1395 /21.05.2019, promavat de Oecolul Silvie Municipal Baia Ware

R A prin care s& invedereaza necesitatea, oportunitatea si legalitatea aprobarii situatilor
financiare anuale si a repartizarii profitului realizat in cursul exercitiului financiar 2018;

. Hotararea Consiliului de Administratie 2 Ocolului Sivic Municipal Baia Mare nr. 5/21.05.2019,

« Raportul auditorului financiar AD CONT SRL, reprezentat prin dna Stamatoiu loana Daniela
asupra situatiilor financiare anuale pentru exercitiul financiar 2019,

Avénd in vedere :
«0.G. nr. 64/2001 "privind repartizarea profitului 12 societatile nationale, companiile nationale si
societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome
cu modificarile si completarile ulterioare.

. Art. 36 alin. (3) litera ¢) din Legea nr. 215/2001 a administratiel publice locale, republicata cu
completarile si modificarile ulterioare,

« HCL nr. 550/2004 privind infiinfarea Ocolului Silvic Municipal Baia Mare in vederea
administrarii in regim silvic si gospodarirea durabila a padurilor proprietate publica a
Municipiului Baia Mare, cu modificarile gl completarile ulterioare;

- Awizul comisiei de specialitate din cadrul Gonsiliului Local Baia Mare,

. Avizul secretarulul Municipiului Baia Mare;

in temeiul prevederilor:

« Art.39 alin.1, art. 45 si art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraiel publice
locale, republicata, cu modificarile $i completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1. Seaproba repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar 2018 in valoare de 936.798,94
lei pe urmatoarele destinatii.

- participarea salariatilor la profit 91.623,00 lei;
_ warsaminte la Bugetul Local 500.000,00 lei;
- Alte rezerve- surse de finantare a investitilor 345 175,94 lei

ROMANIA - MUNICIPIUL BAIA MARE







Art 2. Se aproba situatiile

Administratie - Anex
hotarare.

Art. 3. Prezenta se comunica la.

» Institutia prefectului Judetului Maramures

- Primarul Municipiului Baia Mare

- Consiliul de Administratie al Ocolului Silvic Municipal B

« Ocolul Silvic Municipal Baia Mare R.A.

« Serviciul Administrai pyblica-Locala
AT
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Rob Marinel \l= "
Presedinte de sedintd “i
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Total constieri | 2
Prezenfi 19
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Impotriva
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ROMANIA - MUNICIPIUL BAIA MARE

financiare anuale ale Ocolulul

exercitiul financiar 2018 astfel cum sunt prezenta
alsiin Bilantul contabil - Apexa nr.

Silvic Municipal Baia Mare-R.A pentru
te in Raportul de gestiune al Consiliului d&
2 care fac parte integranta din prezenta

aia Mare

Contrasemnat
jur. Lia Augustina Muresan
Secretar al Municipiulul Baia Mare
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Anexa nr. 11a HCL nr.164./2019

APORTUL DE GESTIUNE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

RAPORTUL DE GESTIUNE AL CUNS === Snae ===

privind activitatea desfasurata in anul 2018

1.1. LEGALITATEA FUNCTIONARII OCOLULUI SILVIC MUNICIPAL BAIA MARE

Ocolul Silvic Municipal, ca regie publica locala cu specific silvic, functioneaza in baza
urmatoarelor reglementari: Legea nr. 46 / 2008 - Codul Silvic, Legea nr. 427/2001, O.U.G. 59/2000 -
Statutul personalului silvic, Ordinul M.APDR. nr. 196 / 2006 - Instructiunile privind avizarea $!
autorizarea functionarii ocoalelor silvice, HCL nr.550 /2004 — infintarea Ocolului Silvic Municipal Baia
Mare. Autorizatia de funciionare nr.10 / 2009 emisa de Ministerul Agriculturii, Padurilor si Dezvoltarii
Rurale, Certficatul de inregisirare la ONRC Maramures J 24/567/2005,_Certificare FSC. SA-FMICOC-
001912 UK

1.2. OBIECTUL DE ACTIVITATE

Conform Regulamentului de organizare $i funcfionare, aprobat de consiliul local prin HC.L.
nr.550 / 2004 ,,Ocolul Silvic Municipal Baia Mare este structura proprie de specialitate, similard cu
cele ale statului, care functioneata pentru a realiza gospodarirea silvica si gestionarea durabila a
padurilor si altor terenuri cu vegetatie forestiera din proprietatea municipiului Baia Mare, pe baza
amenajamentelor silvice, a amenajamentelor silvo - pastorale si a normelor tehnice specifice”.

1.3. PATRIMONIU FORESTIER DIN ADMINISTRATIE (Date tehnice)

A. Suprafata totala:
10.458.10 ha

din care.

- Municipiu Baia Mare - padure 9.092,07 ha
- pasune impadurita 4330 ha
- pasune 295,00 ha

. Comuna Dumbravita - padure 648.50 ha

- pagune impadurita 7,00 ha
- Comuna Grogl - padure 33530 ha
- Parohia Ortdx. Firiza - padure 22,00 ha

- Parghia Ortdx. Grosi - padure 500 ha

- Persoane fizice - padure 10,00 ha

Repartizarea terenurilor forestiere pe categorii functionale este urmatoarea:

-Paduri cu rol de protectie deosebit(hidrologic, sanitar-peaisager, antierozional, etc.) 76 % -
Paduri cu rol de productie si protectie 24 %

TOTAL
100%
In padurile cu rol de protectie decsebit volumul de masa lemnoasa care se admite sa fie
recoltat este diminuat prin reglementari speciale.







B. Compozitia padurilor este urmatoarea

Compozitia: ||

1.4. DATE TEHNICE ( DIN AMENAJAMENTUL SILVIC) =hea

. Varsta medie a padurilor {ani) 74
. Volum mediu de masa lemnoasa {mc /ha) 272
. Cresterea medie a padurii mc/an/ha
66
. Posibilitatea padurilor administrate (volumele de lemn admise a se recolta anual)

Specificatii  Principale(1) Sec ndare(2) Conservare(3) lgiend(4) Total posibilitate

proprietar {mc) {mc) {mc) {mec) de exploatat {mc)
Municipiul BM 20926 8618 2.880 2.980 35414
Dumbravita 1.620 394 97 266 2.377

Grosi 260 160 aBss 184 989

Altii detinatori - 1 107 9 ) 127

TOTAL 22806 9.183 3.479 3.439 38.907 mc

. Luecriri de efectuat stabilite prin amenajamentul silvic:

Specificatii L ucorarilef(ha Total :

Proprietar Degajari{1} Curatiri(2) Rarituri(3) Impaduriri (4) (ha) % .

1. Municipiul BM 214 395 2581 146 33386 94 2

2. Dumbravita 2,3 1.8 9.4 2,0 15,5 4.4

a.  Grosi - 0.6 4.4 0.1 51 1.4
4. Alti detinatori - - - - .
TOTAL 23,7 41,9 2719 16,7 354,2 100,0

1.5. ORGANIZAREA INSTITUTIONALA A OCOLULUI SILVIC

Posturilor ocupate |a sfarsitul anului 2018 au fost in numar de 35, din care 6 ingineri silvici, 1
subing. silvic, 4 brigadieri silvici (gefi de district) . 14 padurari . 2 economisti, 3 personal auxiliar s1 5
muncitori forestieri,

Pentru realizarea lucrarilor silvice programate conform devizelor si normelor tehnice silvice s-au
folosit in medie lunar un numar de 26 muncitori zilier.

Personalul Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A desfasoara, in functie de posturile din Statul de
functii si organigrama, munca nenormata (seful de ocol, contabilul sef si personalul de teren). respectiv
munca normata in conformitate cu fisa postului, celalalt personal.

Personalul de teren (sefi de districte, si paduraril) desfagoara activitatea potrivit reglementarilor
specifice domeniului, fiind gestionari ai padurilor, pasunilor impadurite si pasunilor fara arbori pe care le-
au primit in paza si administraie conform arondarii.

1.6. REALIZAREA ACTIVITATII SPECIFICE

a. Activitatea tehnico - gconomica;
in anul 2017 activitatea tehnico - aconomica s-a concretizat In urmatorii indicatori sintetici

realizati:







— - Em
Nr Specificatii | UM | Realizéri Anul 2018 :
cr. .| 2017 — e
| Program Realizari
"1 | Cifra de afaceri | lel | 5468.64581 | 6500000 6837.95292
2 | Profit brut e 659.34373 | 500000 | 1.124.197.94 | 224,

3 | Regenerarea padurilor —Tha | 1602| 1300 18,77 144,38
4 | Pepiniere si solarii Far | 18,20 7,00 7,70 | 110.00 |
5 | Punere in valoare masd lmn | mc 24.154,00 | 20.000,00 23.338,00 | 116.69 |
"6 | Lucrarideingrijre | ha 307,08 |  26000| 18498 7399

6.1 | d.c.- Degajari | ha 2904 5000 5069 | 101,38 |

6.2 ~Curatiri | ha 48,04 4800 5409 11269

63 | -Rantui ~ | ha 230,00 152,00 80,20 | 52,76

7| Protectia padurilor ha |  40071|  401.70 ] 40006 | 99, 59 |

b. Valorificarea masei lemnoase

in anul 2018, s-a valorificat din fondul forestier al municipiului un volum de 25.255 mc, ceea ce
reprezinta 71% din posibilitatea padurilor.
Modul de vanzare a lemnului pus in valoare se prezinta astfel:

Nr. | Natura de produse UM Valorificat in anul 2017 =g O F Valorificat in_Zﬂlﬁ__ |
crt. Cantit Valoare Pret Cantit | Valoare (ei) | Pret |
= (mep | (lei) mediu_ | (me) | mediu_
1. | Total gemeral din care: | mc | 25.235 4476235 | 177.24 [ 23.916.29 5.544.264.04 | 231.82
[ 3. Prod_principale me 5005 | 810998 | 13734 | 4.388.35 966.599.40 [ 220.26
53, Prod. Secundare me | 11449 | 1917755 | 167,52 451114 | 71351640 | 158,17
| 4. Prod.de conservare me | 341 67465 | 197.84 | 70891 | 197.28745 | 278,30
3. Prod.de igiena siacc. | me 342 449816 14544 | 5631 68 _I_._:'L[IIS.GFRJI[!I ~ 267.35
’_{i. Lemn exploatat regie | me | 7.218 ] 1630201 | 22584 | 8.676.22 [ 216122749 | 249.10 |
¢c. Paza si protectia padurilor

in anul 2018 s-a realizat arondarea terenurilor forestiere in patru districte silvice, respectiv. 13
cantoane silvice, din care 11 pentru gestionarea padurilor si pasunilor impadurite ale municipiului gi 3
cantone silvice pentru gestionarea padurilor comunelor Dumbravita si Grogi
Protectia padurilor a constat in supravegherea — urmarirea si semnalarea - raportarea daunatorilor
biotici si abiotici ai padurii, dupa caz supraveghind mersul gradatiilor acestora prin activitatea de statistica
- prognoza si efectuand combateri specifice, daca s-a impus.

Diaunatorii abiotici semnalati au fost
_doboraturi, rupturi de arbori si arbori uscati pe picior —6700 mc,
Daunatorii biotici semnalati, au fost.

-Lymantria monacha-Omida parcasd a raginoaselor — cu atac de o intensitate slaba Pentru
combaterea acestui daunator s-au instalat panouri cu clei momite cu nade feromonale. Conform statistici
si prognozei acest daunator fiind sub control.

-Ipidae _Gandacii de scoarta ai rasinoaselor, care in acest an au fost la acelasi nivel ca
si in anul trecut, inregistradu-se atacuri moderate in arboretele de molid. Pentru combaterea acestuia au
fost extrasi toti arborii uscati i in curs de uscare care erau atacali de acest daunator. Ay fost instalate si
pentru ipide curse cu momeli feromonale pe o surafata de 200 ha. Pentru anul urméator prognoza este a
unui atac slab, daunatorul fiind in retrogradatie, dar totusi se va continua si in anul 2019 cu combaterea
prin curse feromonale.

-Cancerul de scoarta al castanului (Cryphonectria parasitica) este prezent in
continuare pe cca 30 ha efectiv. Conform monitorizérii uscarii castanului efectuata in anul 2018 procentul
de uscare a castanilor este de 51%, observandu-se o ameliorare a fenomenulul de uscare ca urmare a
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tratamentelor si a lucrarilor silviculturale efectuate in ultimii patru ani. in acest an a fost continuata
tratarea efectiva a castanilor afectati de cancer ca urmare a finalizani studiilor referitoare |a tratament. Un
lucru Tmbucurator fiind faptul cd in suprafetele tratate in ultimii doi ani au fost constatate vindegari in
masA a castanilor. In prezent exista incheiat un contract cu finantare europeand de 80% pentru'tratared

castanului si reconstructia ecologica a arboretelor de castan Contrcatul are o valoare de 200 000 1&i si se
deruleazéd in perioada 2018 — 2018,

Atentia a fost concentrata i asupra starii fitosanitare a pepinerelor silvice unde  s-au constatat boli i
daunatori la culturi, efectuind combateri ale acestora, preventiv (Fusarium sp.) gi curativ (carabug, viermi
sarmé, coropignita, fainare, etc.).

Paza padurilor s-a organizat diferentiat, in functie de afectarea acestora de catre populatia din
cartierele vecine fondului forestier, prin sustrageri ilegale de arbori §i avand in vedere riscul de producere
a incendiilor de padure in aceste locuri.

Zonele de risc diferentiate, in funclie de agresivitatea populatiei asupra padurii prin furt de
lemne, ori datorat pericolul declansarii de incendii sunt:

a)- curisc mare: -Valea Borcutului (Valea Neamiului, Valea Bartoga infericara)
-Magura - Ferneziu,
-Firiza — Blidari,
b)- curisc mediu: -Jolobodiu, Ulmoasa, Valea Rogie, Valea Sf. loan, Hija,
c)- curiscredus: -Caldmar, Soci— Bagnau, Valea Romana, Pad. Dumbraviia — Grosi,

In cursul anului 2018 s-au efectuat in padurile administrate, asa dupa cum prevede Regulamentul
de paza al padurilor, un numar de 49 controale de fond si partiale in cantoane $i 23 de actiuni comune cu
Politia Locala si Politia Municipiului Baia Mare.

Cantitatea de material lemnos sustrasa din padurile administrate in acest an a fost de 55,24 mc, din care
pentru cantitatea 33,38 mc au fost intocmite procese verbale de contravemtie si infractiune, iar pentru
restul de 21.86 mc cu valoarea de 640751 lei s-a imputat personalului gestionar, care nu a justificat

estionar lipsa.

n acest an au fost intocmite, de catre personalul silvic al ocolului, pentru furtul de lemn din paduri sau
pentru nerespectarea reglementarilor silvice, un numar de 13 contraventii silvice aplicandu-se amenzi in
valoare de 27 000 lei si au fost constatate trei infractiuni silvice, care au fost ianintate catre Parcehetul
de pa langd Judecatoria Baia Mare pentru cercetare.

Monitorizarea padurilor cu valoare ridicatd de conservare
Conform standardelor internationale, pe raza ocolului silvic s-au identificat paduri cu valoare ridicata de
conservare situate pe Valea Baitei in zona Bagnau, pe Valea Borcutului la Iricau si pe Valea Firizei la
Calamar, etc. in aceste paduri se respecta reguli speciale de supraveghere a activitafilor economice i
de ingrijire a arboretelor:

=  Masuri silviculturale de conservare dinamica prin promovarea regenerarii naturale a speciilor
native in situ.

= Interzicerea colectarii necontrolate a speciilor de plante cu valoare economica,

o Evitarea substituirii speciilor native cu specii , repede crescatoare”,

o Prevenirii fenomenelor de eroziune a solului.

o Promovarea unor metode si tehnologii de exploatare a lemnului (tratamente silviculturale

intensive) cat mai putin agresive pentru ecosistemele forestiere

5 Promovarea regenerarii naturale de gorun prin taieri de conservare in anii de fructificatie;

=~ Mentinerea unei proportii echilibrate intre cele trei specii arborescente dominante (carpen, gorun
si fag),

o  Evitarea carpinizarii,

- Mentinerea unei acoperiri ridicate a arboretului pentru nu permite invazia unor specii iubitoare de
lumina sau aloctone (de ex. plopul tremurator, salcamul).

o in ceea ce priveste starea acestor paduri in anul 2015 acestea sunt in stare buna,
neinregistrandu-se modificari in ceea ce priveste starea de conservare a padurii. Lucru care
reiese din fisele de monitorizare intocmite de doua ori pe an in fiecare canton al ocolului

In padurile din vecinitatea Municipiului Baia Mare, de la Valea Borcutului pana in Valea Sfantu loan a
fost constituita, prin lege, aria protejatad Natura 2000 nr. ROSCI 0003 pe suprafata de 2018 ha, pentru
care ocolul silvic a fost desemnat custode. In anul 2015 a fost aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului,
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Apelor si Padurilor nr. 463 din 18.03.2015 - Planul de Management al sitului Natura 2000 ROSCI0003
Arboretele de castan comestibil de la Baia Mare si al ariei naturale protejate de interes national 2581
in ceea ce priveste calitatea apelor, nivelor acestora, inundafii, populati de pesti acestea suat-~
monitorizate prin activitati specifice de catre Administratia Nationald Apele Romane - Directia-Apefor
Somes Tisa. Activitatea de transport tehnologic si manipularea masei lemnoase a Ocolului Silvic
Municipal Baia Mare R A., este autorizata si monitorizata de catre institutia mai sus mentionata.

Ocolul Silvic Municipal Baia Mare detine autorizatie de mediu pentru activitatea de exploatare forestiera,
emisa de catre Agentie pentru Protectia Mediului Maramures, respectarea masurilor privind protectia
mediului impuse prin aceasta, sunt verificate si monitorizate de catre Garda Nationala de Mediu.

In anul 2018 au fost programate prin lista de investitii si s-au realizat urmatoarele valori $i

obiective:
Tabelul nr.9
Nr. R Denumirea obiectivului UM Cantit Valori realizate
Crt. _ - . B | -Lei -

1 Cabana silvoturistica Usturoi: SF+DTAC+PT+DE+ Buc. 1 71.400,00
sistematizare pe verticala L |

2 DALI + PT extindere baza productie - Depozit | Buc. 1 20.000,00
. Ferneziu E | : —_— .

3 Studiu de oportunitate privind infiintarea "Statiunii Buc. 1 33.000,00
| turistice de interes national Varatec-Firiza” | ]
4 Modernizare Retea de alimentare energie electrica Buc. 1 10.000,00 |
oEmtaeS R

5 Punere in legalitate si extindere sopron Depozit Buc. 1 6081275
Ferneziu i, s A - N
6 | Reabilitare acoperis Adapost muncitori Bagnau Buc. 1 - 18.542.00 |

i Reabilitare acoperis foisor Bagnau i Buc. | 1 | 960050

8 Site web osmbaiamarero Buc. LW I 20.000.00

9 Alte mijloace fixe cu aprobarea Consiliului de Buc 8 46,737,327
| administratie - - — ]
10 TOTAL I 290.092 62

e Realizarea cifrei de afaceri

Cifra de afaceri a ocolului silvic {productia silvicd) pe anul 2018 s-a realizat:
1. din valonficarea de material lemnos ¢
- pe picior la agenti ecoonomici (49,47 %),
- din Depozitul Ferneziu si la drum auto (28,37 %),
- cu firul la populatie, lemn de foc si alte sortimente (3,23 %),
2. din prestari de servicii de administrare a padurilor altor proprietari (5,20 %),
3. din altele resurse ale padurii (taxe fond de vanatoare, chirii pentru scoateri temporare din fondul
forestier, etc.) = 13,73 %.







2018
Planul si realizarea cifrei de afaceri_a Ocolului Silvic Municipal Baia Mare in anul 2018 - ——
Nr. Indicatorul U.M. Realizat 2017 Plan 2018 | Realizat 2018 | &
crt : :
1 Total cifré de afaceri Lei 5.468.645 B1 | 6.500.000 | 683795292 | 1052
f.1. Veniturile ocolului silvic in anul 2018
. _ Tabelul nr. 10
Nr. Unitate de | Valoare Yo
crt. Specificatii masura ) )
Bir Cifra de afaceri i e 5.837.952,92 88.54 |
2. Alte venituri { dobanzi, sconturi primite, venituri | lei 854 235 93 11,06
din despagubin, din variatia stocurilor de produse
finite, din productia de imobilizari - investitii, etc.) | - ) | _
| 3. ‘Venituri financiare = lei 30.635,66 | 0.40
| 4. TOTAL VENITURI lei 7.722.824, 51 100,0

Se inregistreaza o crestere cu D 91 % a veniturilor totale reallzate fald de cele aprohate prin

bugetul de venituri si cheituieli (7.653.000 lei).

f.2. Cheltuielile Ocolului Silvic Municipal in 2018

Se inregistreaza o scadere cu 7,75 % a cheltuielilor totale efectuate, la nivel de 6. 598.626,57 lei
fatd de cele aprobate prin bugetul de venituri si cheltuiel (7.153.000 lei), inainte de inregistrarea

repartizarii profitului aferent exercitiului financiar.

Scaderea cheltuiglilor s-a datorat reducerii cheltuielilor cu alte servicii executate de terti (
colaboratori- zilieri, transport bunuri si persoane, alte cheltuieli cu servicil) cu 19.45% , a cheltuielilor cu

personalul cu 5,67%, respectiv a altor cheltuieli de exploatare cu 7.65%.

 Cheltuielile efectuate in cursul anului 2018 se prezinta astfel: —
Nr. Specificatii Unitate de Valoare %
crt. : masura |
1 Cheltuieli materiale { ct 601 — 608) lei 360.767.75 547
2 Cheltuieli cu alte lucrari si servicii | lei 1.674.714.49 25,38
reparatii, cheltuieli postale,  onorarii
colaboratori, indemnizatii, deplasari, etc. |
ct. 611 -614 si 622-628y | | _
3 Cheltuieli cu impozite si taxe ( impozite si lei 1.025113,65 15,54
taxe locale, taxe notariale si de timbru,
etc..) . - — : :
4, Cheltuieli de personal ( drepturi salariale lei 2746 442 00 41,62
ale angajatilor, indemnizatii, asigurari
sociale, participare la profit, s.a.} . = .
5. Fonduri silvice —fondul de conservare si lei 841.185,15 | 12,75
regenerare a fondului forestier, respectiv
fondul de accesibilizare a fondului
forestier - BN | m—
. Cheltuieli cu amortizarea lei 204 58575 310








,_f.'-"' 5
7. | Alte cheltuieli * - T e T 25461151 ] |- 387 |
{ 23.744.00 lei — 278.35551 lei = - \i= %
254 611,51 lei, find scazute din
cheltuielile eefectuate, conform
formularului de  builant, veniturile din
anularea provizioanelor de exploatare- -
participarea la profit a salariatilor si cel de |
riscuri si cheltuieli) '
" 8 | Cheltuieli financiare lei 429 29 0.01
9. | TOTAL CHELTUIELI - lei 6.598.626,57 | 100,0

Analiza capitolului de mai sus, potrivit datelor furnizate de balanta de verificare la 31.12.2018,
respectiv de situatiile financiare anuale ( coroborate), releva faptul ca s-a obtinut un profit brut, inainte de
impozitatre si repartizare in valoare de 1.124 197 94 lei, iar dupa impozitare a rezultat un profit net in
valoare de 936.798,94 lei, astfel:

- Venituri T.722.824 51 lei
- Cheltuieli B.598.826.57 lei

- Impozit profit 187.399 00 lei
- Profit net-inainte de repartizare 936.798,94 lei.

Ocolul Silvic Municipal Baia Mare R.A. este regie autonoma de interes local , avand un
patrimoniu propriu in valoare de 317.103,11 lei .

In anul 2018 regia si-a indeplinit obligatile prevazute de lege privind organizarea si
conducerea evidentei contabile , respectarea principiilor contabilitatii | a requlilor si metodelor contabile

regulilor de intocmire a bilantului contabil pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice | existand o
corespondenta reala intre posturile inscrise in bilantul contabil si datele din contabilitate .

Rezultatele inventarieri au fost valonficate si reflectate in bilantul contabil incheiat la
31.12.2018, unitatea avand in proprietate active imobilizate in valoare neta de 3.026.486 lei, active
circulante in valoare de 5.011.071 lei, cheltuieli inregistrate in avans 8.341 lei, datorii cu scadente de pana
la 12 luni 913.016 lei, provizicane 91.623 lei, venituri inregistrate in avans ( subventii pentru investitii si
fonduri silvice) 4.478.731 lei, respectiv total capitaluri 2 562 528 lei.

Veniturile . cheltuiglile si rezultatele financiare ale perioadei sunt fidel redate in situatia contului de
profit si pierdere intocmit :

Venituri din exploatare 7 682 188 lei;
Yenituri financiare 30,636 lei;

enituri extraordinare L)
Total venituri T7.722.824 lei,
Cheltuieli de exploatare & 689 820 lei;
Cheltuieli financiare 429 len;
Cheltuieli extracrdinare & :
Total cheltuieli 6.690.249 lei,
Rezultat din exploatare 1.002.368 lei,
Rezultat financiar 30.207 lei;
Rezultat brut 1.032 575 lei
Impozit profit 187.399 lei,
Rezultat net B45.176 lei.

Regia a inregistrat un profit net (inainte de repartizarea acestuia) in suma de 936.798,94 lei .







Profitul net realizat se propune a fi repartizat in conformitate cu dlspmﬁ:iiile art: 1, al 1)
din OG nr. 64/2001 cu modificarile si completarile ulterioare | dupa cum urmeaza : :

- participarea salariatilor la profit 91.623.00 lei;
- yvarsaminte la Bugetul Local 500.000,00 lei, 3 /i
- alte rezerve- surse proprii de finantare 34517594 lei. 374

Varsamintele din profitul net al anului 2018, aprobate, vor fi diminuate cu suma de 376,00
lei, reprezentand diferente de impozit pe profit aferent anilor 2016 si 2017, care s-au inregistrat pe seama
rezultatului reportat, reducand valoarea varsamantului datorat pana la nivelul sumei de 499 624,00 lei,

Obligatiile fata de bugetul general consolidat, bugetele locale si bugetele fandurilor speciale au
fost corect stabilite si inregistrate in evidenta contabila. In cursul anului 2018 au fost virate urmatoarele
sume !

- impozit pe profit — 213.337 lei

- taxa pe valoarea adaugata 3.491 lei

- impozit pe venituri din salarii — 259.190 lei

- contributii catre bugetele asigurarilor - B871.713 lei
sociale

- bugetul fondurilor speciale- 68.1328 lei

- glte impozite si taxe - 1.327.621 l=

La data de 31.12.2018 regia are constituite urmatoarele fonduri silvice, aferente fondului forestier
proprietate publica a municipiului Baia Mare:
- Fondul de conservare si regenerare a padurilor in suma de 184.339,32 lei, in
conformitate cu prevederile art. 33 din Legea nr. 46/2008 — Codul Silvic;
. Fondul de accesibilizare a fondului forestier in suma de 2.233.300,55 lei, potrivit
dispozitiilor Legii nr, 56/2010 privind accesibilizarea fondului forestier national .

In concluzie , apreciem ca rezultatele activitati desfasurate in cursul anului 2018 sunt in
concordanta cu obiectivele fixate, motiv pentru care propunem aprobarea repartizarii profitului avand in
vedere dispozitile O.G. nr. 64/2001 cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv necesitatile de
finantare a obiectivelor de investitii ce se vor derula in anul 2019, si implicit a bilantului contabil intocmit
in forma anexata .

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

Izabella Mihaela Morth







BILANT la 31 decembrie 2018

Anexa nr. 2 la HCL nr. 164/2019 LY,

’ ' |
Denumirea elementului Nr. Rd. o 1y
: 01.01.2018 22018
A B 1 2
ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE B .
1. Cheltuieli de constituire(ct. 201 - 2801) 1 a—
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2803} - 2 B
3. Concesiuni, brevete, licente, mérci comerciale, drepturi si active similare
| si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 3 122,940 121761
4. Fond comercial (ct. 2071 - 2807 - 2907) 4 e
5. Avansuri si imobilizar necorporale in curs de execufie (ct, 233 + 234 -
2933) 5 .
TOTAL (rd. 01 Ia 05) 06 B 122.940 121761 |
1. IMOBILIZAR| CORPORALE il o
1, Terenuri §i constructi (ct. 211 + 212 2811 - 2812 - 2911 - 2912) B 2627.226 2.584 557
| 2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2613 - 2§13) 8 - 126.271 85,578
3. Alie instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2614 - 2314) 9 28.952 §1.600
4. Avansuri si imobilizan corporale in curs de execulie (ct. 231 + 232 -
2931) 10 ~ 35.000 169.400
TOTAL (rd. 07 la 10) i 1 2817.449 | 2.904.135 |
Iil. IMOBILIZARI FINANCIARE iy
1. Actiuni definute la enitatile afiliate (ct. 261 - 2961) 12 340
2. imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13 ¥
3. Interese de participare (ct. 263 - 2862) 14 I
4. imprumuturi acordate entitatilor de care
compania este legatd in viutea intereselor
de participare
(ct. 2673 + 2674 - 2965) 15 N
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265 - 2063) : 18 _
6. Alte imprumutur (ct, 2675 + 2676" + 2678" + 26?9‘ 2966* 29687) 17 250 | 250
TOTAL (rd. 1212 17) 18 250 590
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 11 + 18) 19 2.940.639 3.026.486 |
ACTIVE CIRCULANTE , o I Il
I.STOCURI i
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 321 + 302 + 322 + 303
+323 +- 308 + 351 + 358 + 381 + 328 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 -
J98) 20 9.769 13.757
2. Productia in curs de execulie (cl. 331+ 332 + 341 +/- 348" - 303 - 3041 -
| 3952) RN 78.773 | 78.973

4







|
3, Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 i

| +326 +/- 368 + 371 + 327 +)- 378 - 3945 - 3046 - 4426 2 73.069 82,546

4. Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct. 4081) 23
Sold la:
Denumirea elementului Nr. Rd.

- 01.01.2018 31.12.2018
TOTAL (rd. 20 la 23) - 24 161.611 175.276 |
| I.CREANTE |
1. Creante comerciale (ct. 2675" + 25?6 + 26?8* + 2679" - 2066" - 20687 +

| 4092 +411 +413 + 418 - 431) 25 6834 144,105

2. Sume de incasat de la enfitatile afiliate (ct 451" - 495°) 2% | B g
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania este legata in virlulea
| intereselor de participare (ct. 453 - 495°) & B
4, Alte creante (ct. 425 + 4282 + 4317 +43?‘*+4332+4q1*'+4424+ .

44287 + 4447 + 445 + 446" + 447 + 4482 + 4582 + 461 + 473" - 496 +

_5187) 28 _4vez | 60956 |
5. Capital subscris si nevarsal (ct. 456 - 495%) 29 _

_TOTAL (rd. 25 Ia 28) 30 51616 |  210.061
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT ) B

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - - 581) k] :
2. Alte investifii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 508 - 595 - 596 - 558 + '
5113 + 5114) e S 2 ] ¥, 000
TOTAL (rd. 31 + 32) | M 35| 35
IV.CASA $I CONTURILA BANCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 +

| 542) o 34 4448349 | 4625699
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 33 4.661.611 5.011.071 |
CHELTUIELI IN AVANS {ct. 471) 36 9.569 8.341
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE
PANA LA UN AN =
1. Imprumuturi din emisiunea de obligafiuni, prezenténdu-se separal
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 -

169) = = 7] = ]
2. Sume datorake institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + ;

1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) c E 38

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 418) 39 9.386 B3]
4, Datorii comerciale - humizori 40 (ct. 401 + 404 + 408) 40 111.899 | 89650
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) i S ISR
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451™) 2 |







7. Sume datorate entitatilor de care compania esle legata in virtutea
intereselor de parficipare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453™")

'PROVIZIOANE

43
Denumirea elementului Nr. Rd. ont .
B | 01012018 31122018 |
& Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 +424 + 426 + 427 +
A281 + 431" + 4377+ 4381 + 4417 + 4423 + 44287 + 444" + 445
+ 447 + 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 473" + 509 + 5186
+5193 + 5154 + 5195 + 5196 + 5197) 44 796.189 823283
TOTAL (rd. 37 la 44) 45 B 917.474 913.018
ACTIVE CIRCULANTE NETEIDATORII CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45
- 63) 46 3.753.708 4.023.984
| TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) 47 6.694.345 | 7.051.335 |
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI
MARE DE UN AN _ |
1, imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 -
169) - 48 -
2. Sume datorate institufiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 49 i
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) &0 i
4, Datorii comerciale - furnizori 40 (ct. 401 + 404 + 408) 51
| 5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 403) B2 - = |
6. Sume datorale entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451™") 53 o &
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea
intereselor de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453™) 54
B Alte datorii, inclusiv datonile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 +
4281 +431* + 437+ 4381 + 4417 + 4423 + 4428777 + 44477 + 446
+ 447" + 4481 + 455 + 456" + 4581 + 462 + 473" + 509 + 5186 + 5193 + ,
5194 + 5195 + 5196 + 5197) ) ) 55 |
TOTAL (rd. 48 la 55) 56 s B








1, Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515) 57 50177 91628 =
| 2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58 =
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 151328 + 1514 + 1518) 59 228179 0

TOTAL (rd. 57 la 59) 60 60 278.356 | 91.623 |
| VENITURI IN AVANS r
1. Subventi pentru investii (ct. 475) 61 3.854 859 4.225.559 |

2. Vlenituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 63 + 64). din care: 2 | 504,802 (263.172
| Sume de reluat intr-o perioadd de pana fa un an (ct. 472%) 63 N

Denumirea elementului Nr. Rd. b
01.01.2018 31.12.2018

Sume de reluat inir-0 perioada mai mare de un an (cl. 472°) 64 504.802 253.172 |

3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti
| (ct478) 65

Fond comercial negativ (ct.2075) 66 ) e
 TOTAL (rd. 61 + 62) 67 4.359 661 4.478.731

J. CAPITAL SI REZERVE
1. CAPITAL Ji

1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 68 =

2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) - | 69 e =

3. Patrimoniul regiei {ct. 1015) 0 317.103 317.103

4. Patrimoniul institutelor de cercetare-dezvoltare (cl. 1013} T PE

TI‘JTAL (rd. 68 la 71) e 317.103 317.103 |

1I PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 73 _

' lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) | 14 55.234 55.234

IV. REZERVE _ ]

1. Rezerve legale (ct. 1061) 75 63421 63421 |

2. Rezerve statufare sau conlractuale |:-:t 1063) 76

3, Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (cl.

1065) Rz e

4. Alte rezerve [ct. I(}BE] 78 1.189.555 1. 534 731 |

TOTAL (rd. 75 la 78) 79 1.252.976 1.598.152

Actiuni proprii (ct. 108) a0 ]
| Cagligurilegate de instrumentele de capitaluri propri (ct. 141) |81 SEE

Pierderi legale de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 148) 82 o

V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) (ct. 117) —o 81015 592058

- T
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR (ct. 121) ::— oL ILH
Repartizarea profitului (ct. 129) 87 451590 845.176 |








CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 69 + 70 + 71 + 76 - 77 + 78-79+80

2-552_&‘ 4

-§1+82-83-84) 88 2.056.328

Patrimoniul public (ct. 1016) _ B BY

CAPITALURI - TOTAL (rd. 85 + 86) ) 90 2.056.328 2.562.528 |

Situatiile financiare au fost semnate |a data de 21 Mai 2019 de catre:

Director general, Intocmit,
Calin Lupse Calin loan Bota
Sef Ocal Contabil sef,
Semnalura Semnalura
Stampila unitatii
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Raportul auditorului financiar independent

Catre Consiliul Local al Municipiului Baia Mare,

Raport asupra situatiilor financiare ale Ocolului Silvic Municipal Baia
Mare RA

Opinie

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale Ocolului Silvic Municipal
Baia Mare R.A.("Regia™) care cuprind bilantul la 31 decembrie 2018,
contul de profit si pierdere incheiat la aceasta data, situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de numerar pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor
contabile semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare
mentionate se refera la:

« Activ net/Capitaluri proprii: 2.562.528 lei

*Rezultatul net al exercitiului financiar (profit): 845.176 lei

2. In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a
pozitiei financiare a Regiei la data de 31 decembrie 2018 precum si a
rezultatului operatiunilor sale pentru exercitiul incheiat la aceasta data
in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatile financiare anuale consolidate, cu
modificarile ulterioare.

Cod de inregistrare fiscala

RO23148422

Murmar de inregistrare la Registrul Comertubul
124/184/2008

Capital social 210RON







Baza pentru opinie

3. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele
Internationale de Audit (“ISA"). Responsabilitatile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea "Responsabilitatile
auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Page|2
Suntem independenti fata de Regie, conform cerintelor de etica
profesionala relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania
si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati de etica profesionala,
conform acestor cerinte. Credem ca probele de audit pe care le-am
obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru
opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

4, Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza

rationamentului nostru profesional, au avut cea mai mare importanta
pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in
ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o
opinie separata cu privire la aceste aspecte. Aceste aspecte cheie se
refera la:
Recunoasterea veniturilor din vanzarea masei lemnoase
Pentru pericada incheiata la data de 31.12.2018, veniturile din
vanzarea masei lemnoase pe picior sunt in suma de 3.383.037 lei, iar
veniturile din vanzarea masei lemnoase fasonate sunt in valoare de
1.940.237 lei. Aceste venituri sunt principalii contributori la venitul din
exploatare al Regiei, influentand profitabilitatea acesteia. In timp ce
veniturile din vanzarea masei lemnoase fasonate trebuie recunoscute la
momentul livrarii, veniturile din vanzarea masei lemnoase pe picior
trebuie recunoscute la momentul exploatarii masei lemnoase de catre
beneficiar.

Procedurile noastre de audit au inclus printre altele:

- Testarea datelor privind concordantele intre angajamentele
asumate prin contractele de furnizare masa lemnoasa pe picior,
autorizatiile de exploatare emise, documentele privind transportul
masei lemnoase si recunoasterea veniturilor in contabilitate;

- Testarea datelor privind documentele de livrare a masei lemnoase
fasonate si momentul recunoasterii veniturilor in contabilitate.

Alte informatii — Raportul administratorilor

5. Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt
responsabili  pentru  intocmirea si  prezentarea  Raportului
administratorilor in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele
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489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel
control intern pe care administratorii il considera necesar pentru a
permite intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor care sa
nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 13 si nu face parte
din situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatile financiare nu acopera Raportul
administratorilor.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat
la 31 decembrie 2018, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul
administratorilor si, in acest demers, sa apreciem daca exista neconcordante
semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile financiare, daca
Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si
intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire
la Regie si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor
sunt eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste
aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie
in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informatiile
prezentate in situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele
489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate .

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul
auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2018 cu privire la Regie si la mediul acesteia, nu am identificat
informatii incluse in Raportul administratorilor care sa fie eronate
semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu
guvernanta pentru situatiile financiare
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6.

Conducerea Regiei este responsabila pentru intocmirea situatiilor
financiare care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera
necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila
pentru evaluarea capacitatii Regiei de a-si continua activitatea, pentru
prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea
activitatii si pentru utilizarea contabilitati pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Regia sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta
alternativa realista in afara acestora.

. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru

supravegherea procesului de raportare financiara al Regiei.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9.

10.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile
privind masura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si
in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra.
Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu
este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA
va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului.
De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a
situatiilor financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam
si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

Cod de inregistrare fiscala

RO23148422

Humar de inregistrare la Registrul Comertulu
J24/184/2008

Capital social 210R0N

Page | 4







« Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea
proiectarii de proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara
a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului
intern al Regiei.

» Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si
caracterul rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor
aferente de informatii realizate de catre conducere.

» Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de
catre conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si
determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Regiei de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Regia sa nu
isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

« Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor
financiare, inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care
situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la
baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

11.Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte
aspecte, aria planificata si programarea in timp a auditului, precum si
principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente
semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

Pentru si in numele AD CONT SRL
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